A recuperação de créditos anteriormente baixados contra a provisão de perdas foi registrada em con-
trapartida de “Receitas de Operações de Crédito” (Nota 22).

h) Operações renegociadas:

Em 31/12/2021, as operações de crédito renegociadas pela cooperativa apresentavam um montante 
total de R$ 23.999.761,90 (vinte e três milhões, novecentos e noventa e nove mil, setecentos e sessenta 
e um reais e noventa centavos), compreendendo as composições de dívidas, prorrogações, novações de 
créditos e as concessões de novas operações de crédito para liquidação parcial ou total de operações 
anteriores.

6. Outros Ativos Financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os outros ativos financeiros, compostos por valores referentes às

[...]

é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 
5.764/1971.

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 12/04/2021, os cooperados deliberaram pela destina-
ção das sobras do exercício findo em 31 de dezembro de 2020 no valor R$ 7.459.558,30 (sete milhões, 
quatrocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos) da seguinte 
forma:

• para Fundo de Reserva, no valor de R$ 6.000.000,00;

• para Conta Capital, no valor de R$ 450.356,30;

• para Conta Corrente, no valor de R$ 1.009.202,00.

A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação:

[...]

para a provisão obedeceram à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009. A remuneração 
foi limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – SELIC.

No exercício de 2021, o montante da remuneração de juros ao capital social foi de R$ 2.978.498,26 (dois 
milhões, novecentos e setenta e oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e seis centavos), 
equivalente a 100% da variação da SELIC. Em 2020, o montante da remuneração de juros ao capital 
social foi de R$ 1.930.465,23 (um milhão, novecentos e trinta mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais 
e vinte e três centavos), equivalente a100% da variação da SELIC.

22. Receitas de Operações de Crédito

Descrição 2º sem/21 31/12/2021 31/12/2020

Rendas de Adiantamentos a Depositantes 15.660,25 28.188,26 29.518,63

Rendas de Empréstimos 3.838.571,67 7.737.805,71 10.044.668,77